2.3 - Caberá à LOCATÁRIA providenciar, por sua conta, a publicação resumida do Instrumento de Contrato
e de seus aditamentos, na imprensa oficial e no prazo legal, conforme o art. 61, parágrafo único, da Lei
Federal nº 8.666/93.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO REAJUSTE

3.1 - O valor mensal a ser pago pelo aluguel do imóvel é de R$ 11.677,90 (onze mil seiscentos e setenta e
sete reais e noventa centavos),  perfazendo um total de R$ 140.134,80 (cento e quarenta mil cento e
trinta e quatro reais e oitenta centavos) pelo período de 12 (doze) meses.

3.2 - Conforme acordado entre as partes, o pagamento mensal do valor de locação será iniciado 60 dias a
partir da assinatura ou da efetiva ocupação do imóvel pela Locatária,  o que ocorrer primeiro.

[...]

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas à conta da verba nº
2023.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte 1500100,   do vigente orçamento estadual, conforme Notas de
Empenho nº 00310, no valor de R$ 29.194,75 (vinte e nove mil cento e noventa e quatro reais e setenta e
cinco centavos), e nº 00311, no valor de R$ 29.194,75 (vinte e nove mil cento e noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos), emitidas em 05/07/2023.

4.2 - No exercício seguinte a despesa correrá à conta dos recursos próprios para atender as despesas da
mesma natureza, cuja alocação se dará no início do exercício financeiro.

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA LOCATÁRIA

[...]

Locatária, adicionalmente àquelas previstas na Cláusula Quinta, item 5.1.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Conforme acordado entre as partes para esta prorrogação, o valor mensal de locação passa de R$
11.677,90 (onze mil seiscentos e setenta e sete reais e noventa centavos), para R$ 11.296,00 (onze mil
duzentos e noventa e seis reais).

Parágrafo 1º – O Valor total da renovação contratual é de R$ 135.552,00 (cento e trinta e cinco mil
quinhentos e cinquenta e dois reais).

Parágrafo 2º – Caso haja nova prorrogação contratual, o  reajuste anual do valor mensal de locação
poderá ocorrer a partir de 12/07/2025, por solicitação do Locador,  referente ao IPCA acumulado no
período de 07/2024 a 06/2025.

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste aditivo correm, neste exercício, à conta da

[...]

Parágrafo Único – Este aditivo poderá ser encerrado antecipadamente,
renunciando as partes a quaisquer direitos sobre o período não executado.

CLÁUSULA  TERCEIRA – DO VALOR DE LOCAÇÃO E DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS
O valor mensal desta locação é de R$ 11.296,00 (onze mil duzentos e noventa e seis
reais).
Parágrafo 1º – O Valor total da renovação contratual é de R$ 271.104,00 (duzentos
e setenta e um mil cento e quatro reais).
Parágrafo 2º – Conforme solicitado pelos Locadores, o valor mensal de locação
será reajustado a partir de 12/07/2025, pelo IPCA acumulado no período de 07/2024
a 06/2025, assim que conhecido índice do período, e se dará por apostilamento
contratual, nos termos § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.